



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日

上場会社名 **ダイダン株式会社** 上場取引所 **東**  
コード番号 **1980** URL **https://www.daidan.co.jp/**  
代表者 (役職名) **代表取締役社長執行役員** (氏名) **藤澤 一郎**  
問合せ先責任者 (役職名) **取締役執行役員業務本部長** (氏名) **亀井 保男** TEL **06-6447-8003**  
四半期報告書提出予定日 **2023年11月9日** 配当支払開始予定日 **2023年12月1日**  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : **有**  
四半期決算説明会開催の有無 : **有** (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	91,306	10.4	3,031	△16.9	3,595	△17.0	2,411	△20.8
2023年3月期第2四半期	82,690	25.7	3,650	31.8	4,330	42.3	3,045	46.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,807百万円 (38.6%) 2023年3月期第2四半期 2,746百万円 (45.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	56.29	—
2023年3月期第2四半期	71.15	—

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	146,498	85,082	57.9
2023年3月期	148,544	82,424	55.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 84,843百万円 2023年3月期 82,242百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2024年3月期	—	55.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の第2四半期以前の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は60円00銭となります。

3 2023年3月期配当の内訳 普通配当90円00銭 記念配当10円00銭 (創業120周年記念配当)

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.5	8,500	0.8	8,900	△4.2	6,500	△1.9	151.80

（参考）予想受注工事高 240,000百万円

（注）1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当核株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	45,963,802株	2023年3月期	45,963,802株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	3,111,380株	2023年3月期	3,144,134株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	42,835,176株	2023年3月期2Q	42,802,057株

（注）1 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

2 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期：180,414株 2024年3月期2Q：147,252株）を含めております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期2Q：198,564株 2024年3月期2Q：164,692株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式分割について）

当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2023年11月21日（火）に機関投資家・アナリスト向けWEB説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算補足説明資料については、本日、TNetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想  
2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	5.8	8,500	△0.5	8,900	△5.6	6,500	△4.1	151.80

(参考) 予想受注工事高 230,000百万円

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当核株式分割の影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) キャッシュ・フローの状況 .....	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(重要な後発事象) .....	10
3. 補足情報 .....	11
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比3,557百万円増(2.8%)の128,523百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比8,615百万円増(10.4%)の91,306百万円となりました。

完成工事総利益は、前年同四半期連結累計期間比119百万円増(1.1%)の10,483百万円となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費の増加により、前年同四半期連結累計期間比618百万円減(△16.9%)の3,031百万円となりました。

経常利益は、営業利益及び為替差益の減少により、前年同四半期連結累計期間比735百万円減(△17.0%)の3,595百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益94百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純利益を加減した結果、前年同四半期連結累計期間比633百万円減(△20.8%)の2,411百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比5,189百万円減(△4.8%)の102,930百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少7,185百万円(△28.3%)によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比3,144百万円増(7.8%)の43,568百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加2,569百万円(13.7%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比2,045百万円減(△1.4%)の146,498百万円となりました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比5,215百万円減(△8.5%)の56,316百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少5,159百万円(△22.1%)によるものです。固定負債は、前連結会計年度末比512百万円増(11.2%)の5,099百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加813百万円(30.6%)が長期借入金の減少291百万円(△40.4%)を上回ったことによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比4,702百万円減(△7.1%)の61,416百万円となりました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比2,657百万円増(3.2%)の85,082百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加1,228百万円(1.8%)によるものです。

この結果、自己資本比率は57.9%(前連結会計年度末は55.4%)となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末比7,185百万円減(△28.3%)の18,162百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、減少した資金は4,155百万円(前年同四半期連結累計期間は8,509百万円の資金の増加)となりました。主な要因は、仕入債務の減少等の資金の減少要因が、売上債権の減少等の資金の増加要因を上回ったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は1,695百万円(前年同四半期連結累計期間は686百万円の資金の減少)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は1,540百万円(前年同四半期連結累計期間は1,494百万円の資金の減少)となりました。主な要因は、配当金の支払によるものです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日公表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,379	18,193
受取手形・完成工事未収入金等	69,625	69,850
電子記録債権	9,487	8,985
未成工事支出金	671	1,901
その他	3,092	4,167
貸倒引当金	△136	△168
流動資産合計	108,120	102,930
固定資産		
有形固定資産	7,516	7,802
無形固定資産	1,178	1,374
投資その他の資産		
投資有価証券	18,790	21,360
退職給付に係る資産	11,459	11,490
その他	1,611	1,674
貸倒引当金	△133	△133
投資その他の資産合計	31,728	34,391
固定資産合計	40,424	43,568
資産合計	148,544	146,498

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	23,294	18,134
電子記録債務	12,109	13,769
短期借入金	2,901	2,835
未払法人税等	2,258	1,232
未成工事受入金	1,899	2,250
賞与引当金	—	2,684
役員賞与引当金	—	38
株式給付引当金	26	8
完成工事補償引当金	48	60
工事損失引当金	516	985
預り金	9,307	10,827
その他	9,169	3,491
流動負債合計	61,532	56,316
固定負債		
長期借入金	720	429
繰延税金負債	2,660	3,474
退職給付に係る負債	1,148	1,142
長期未払金	5	5
その他	51	47
固定負債合計	4,587	5,099
負債合計	66,119	61,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	68,638	69,867
自己株式	△3,132	△3,099
株主資本合計	74,822	76,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,116	7,681
為替換算調整勘定	112	△12
退職給付に係る調整累計額	1,191	1,090
その他の包括利益累計額合計	7,419	8,758
非支配株主持分	182	239
純資産合計	82,424	85,082
負債純資産合計	148,544	146,498



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	82,690	91,306
完成工事原価	72,325	80,822
完成工事総利益	10,364	10,483
販売費及び一般管理費	6,714	7,452
営業利益	3,650	3,031
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	262	209
受取保険料	128	136
為替差益	291	205
持分法による投資利益	—	36
不動産賃貸料	15	16
その他	34	10
営業外収益合計	738	623
営業外費用		
支払利息	33	32
支払保証料	4	3
不動産賃貸費用	9	10
その他	10	13
営業外費用合計	57	59
経常利益	4,330	3,595
特別利益		
固定資産売却益	2	1
投資有価証券売却益	268	94
特別利益合計	270	95
特別損失		
固定資産除却損	12	1
特別損失合計	12	1
税金等調整前四半期純利益	4,588	3,689
法人税、住民税及び事業税	1,269	1,068
法人税等調整額	288	167
法人税等合計	1,557	1,235
四半期純利益	3,030	2,454
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14	42
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,045	2,411

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	3,030	2,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△242	1,565
為替換算調整勘定	90	△111
退職給付に係る調整額	△132	△101
その他の包括利益合計	△284	1,352
四半期包括利益	2,746	3,807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,741	3,750
非支配株主に係る四半期包括利益	4	56

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,588	3,689
減価償却費	234	329
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	31
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1	△3
受取利息及び受取配当金	△267	△216
支払利息	33	32
持分法による投資損益 (△は益)	—	△36
投資有価証券売却損益 (△は益)	△268	△94
固定資産売却損益 (△は益)	△2	△1
固定資産除却損	12	1
売上債権の増減額 (△は増加)	8,492	277
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,132	△1,229
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	1,195	△1,248
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	8	0
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△227	△178
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,743	△3,499
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,512	351
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	383	△488
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	19	△4
小計	8,838	△2,287
利息及び配当金の受取額	267	216
利息の支払額	△32	△31
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△564	△2,052
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,509	△4,155

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△805	△687
有形固定資産の売却による収入	2	2
有形固定資産の除却による支出	△6	—
投資有価証券の取得による支出	△1	△201
投資有価証券の売却及び償還による収入	412	151
関係会社株式の取得による支出	—	△311
貸付金の回収による収入	0	0
その他の支出	△349	△659
その他の収入	60	10
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△686</b>	<b>△1,695</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	10,700	10,600
短期借入金の返済による支出	△10,700	△10,600
長期借入れによる収入	100	—
長期借入金の返済による支出	△626	△357
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△967	△1,182
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,494</b>	<b>△1,540</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	293	205
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>6,621</b>	<b>△7,185</b>
現金及び現金同等物の期首残高	16,037	25,348
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>22,659</b>	<b>18,162</b>

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割)

当社は、2023年8月4日開催の取締役会決議に基づき、2023年10月1日付で株式分割を行っております。

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、市場流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2023年9月30日(土) (当日は休日扱いとなるため、株主名簿記載の株主の確定は実質的に2023年9月29日(金))を基準日として、同日の最終の株主名簿に記録された株主の有する当社普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	22,981,901株
株式分割により増加する株式数	22,981,901株
株式分割後の発行済株式総数	45,963,802株
株式分割後の発行可能株式総数	80,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2023年9月14日(木)
基準日	2023年9月30日(土)
効力発生日	2023年10月1日(日)

④ 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高（連結）

（単位：百万円）

		前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）		前期比 （△は減少）	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	18,647	14.9	23,735	18.5	5,088	27.3
	管工事	106,318	85.1	104,787	81.5	△1,531	△1.4
	合計	124,966	100.0	128,523	100.0	3,557	2.8
	（うちリニューアル工事）	49,121	39.3	41,737	32.5	△7,384	△15.0
	（うち産業施設工事）	53,744	43.0	65,764	51.2	12,019	22.4
	（うち海外工事）	13,486	10.8	7,149	5.6	△6,337	△47.0
完成 工事 高	電気工事	13,970	16.9	14,269	15.6	299	2.1
	管工事	68,720	83.1	77,036	84.4	8,316	12.1
	合計	82,690	100.0	91,306	100.0	8,615	10.4
	（うちリニューアル工事）	36,092	43.6	31,698	34.7	△4,393	△12.2
	（うち産業施設工事）	32,305	39.1	42,983	47.1	10,678	33.1
	（うち海外工事）	7,794	9.4	9,040	9.9	1,245	16.0
繰越 工事 高	電気工事	28,140	13.6	28,791	13.0	651	2.3
	管工事	177,917	86.4	192,583	87.0	14,666	8.2
	合計	206,057	100.0	221,375	100.0	15,317	7.4
	（うちリニューアル工事）	49,925	24.2	46,341	20.9	△3,584	△7.2
	（うち産業施設工事）	66,699	32.4	83,348	37.7	16,648	25.0
	（うち海外工事）	18,531	9.0	14,105	6.4	△4,425	△23.9

- （注） 1. 管工事は、空調工事と水道衛生工事から構成されております。  
 2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。